
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

1 

 

       

 

 

 

 
 
 
 
 
Janeiro/2018 

 

 

 
Publicado em 27 de março de 2018. 

 

 

     

     

     

 
Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
Alessandra Aragon Nevado 
Adriana Pereira da Silva 
Alexsander Ferreira 

 
Portaria nº 105, de 01 de setembro de 2017. 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

2 

 

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

 

Pró-reitor de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional Shana Sabbado Flores 

Pró-reitor de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Pro Tempore Alexandre Martins Vidor 

Diretor de Adrministração e Planejamento Ademir Gauterio Troina Junior 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Roberio Garay Correa 

Diretor de Ensino Lucas Coradini 

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Luiza Venzke Bortoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria nº 105, de 01 de setembro de 2017. 
Designa a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Viamão do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

4 

 

SUMÁRIO 

 
1 GABINETE ..........................................................................................................................5 

1.1 Portarias .......................................................................................................................5 

1.3 Resoluções ...................................................................................................................6 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ...............................................................7 

2.1 Férias ............................................................................................................................7 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS ....................................................................8 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

5 

 

1 GABINETE 

1.1 Portarias 

 
 

PORTARIA Nº 01, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 

  O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, 

no uso das suas atribuições legais,  RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora Leda Maria Pereira da Silveira, Assistente de 

Aluno, Matrícula SIAPE nº 2340958, substituta da função de Coordenadora de 

Assistência Estudantil do Campus Viamão, código FG-0002, pelo período de 08 de 

janeiro de 2018 a 12 de janeiro de 2018. 

 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Lucas Coradini 
Diretor Geral Substituto 

Portaria 1794/2016 

 

PORTARIA Nº 02, DE 8 DE JANEIRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o aluno Alejandro Rafael dos Santos Guerrero, da 

Comissão de Aferição de Veracidade da Autodeclaração, designada pela Portaria nº 132, de 

01 de dezembro de 2017. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Lucas Coradini 
Diretor Geral Substituto 

Portaria 1794/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

6 

 

 
1.3 Resoluções 

 
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O Presidente em exercício do Conselho de Campus do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR, ad referendum, o resultado do Edital nº 001/2017/CS, de 

constituição da Comissão Eleitoral de Campus para o processo de consulta 2017/2018 de 

Reitor(a), conforme segue: 

REPRESENTANTE DISCENTE 
Andrey Osório Machado - Titular 

João Pedro Pereira Inghes - Titular 

Estela Maris dos Santos Arruda - Titular 

Julio Cesar Nunes Rolhano - Suplente 

Matheus Gonçalves Silveira - Suplente 

 
REPRESENTANTE DOCENTE 
Carlos Fabre Miranda - Titular 
Greice Antolini SIlveira - Titular 
Mariana Chaves Petersen - Titular 
 
REPRESENTANTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Adriana Pereira da Silva - Titular 
Alexsander Lemos Ferreira - Titular 
Luciane Alves Santini - Titular 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Lucas Coradini 

Presidente em exercício do Conselho de Campus 
IFRS - Campus Viamão 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

7 

 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

2.1 Férias 
 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

2819738 JOSIANE ROBERTA KREBS                 2017 08/01/2018 30/01/2018 3º 

1997328 GABRIELA ATAIDE ISAIA                 2018 08/01/2018 12/01/2018 1º 

1911322 LUCIANE ALVES SANTINI                 2017 02/01/2018 11/01/2018 3º 

2141203 ANDREIA PEREIRA PEDROSO               2017 08/01/2018 12/01/2018 2º 

1191767 DANIELA NICOLETTI FAVERO              2017 02/01/2018 12/01/2018 2º 

2349926 FERNANDO DOS SANTOS VIANNA 2017 08/01/2018 17/01/2018 1º 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

8 

 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

Número da PCDP: 000162/18 
Nome do Proposto: ADRIANA PEREIRA DA SILVA 
Tipo de Proposto: Servidora 
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
ROTEIRO DA VIAGEM 
16/01/2018 18/01/2018 Porto Alegre (RS) Erechim (RS) 
18/01/2018 18/01/2018 Erechim (RS) Retorno para Porto Alegre (RS) 
Descrição do Motivo da Viagem: Treinamento no setor de Gestão de Pessoas do Campus 
Erechim. 
Total da Viagem (R$) 663,88 

 
Número da PCDP: 000168/18 
Nome do Proposto: ALEXSANDER LEMOS FERREIRA 
Tipo de Proposto: Servidor 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM 
29/01/2018 29/01/2018 Porto Alegre (RS) Bento Gonçalves (RS) 
29/01/2018 29/01/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Porto Alegre (RS) 
Descrição do Motivo da Viagem: Convocação para Reunião das Comissões Eleitorais na 
Reitoria do IFRS. 
Total da Viagem (R$) 95,00 
 
Número da PCDP: 000169/18 
Nome do Proposto: LUCIANE ALVES SANTINI 
Tipo de Proposto: Servidora 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM 
29/01/2018 29/01/2018 Porto Alegre (RS) Bento Gonçalves (RS) 
29/01/2018 29/01/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Porto Alegre (RS) 
Descrição do Motivo da Viagem: Convocação para Reunião das Comissões Eleitorais na 
Reitoria do IFRS. 
Total da Viagem (R$) 95,00 
 
Número da PCDP: 000593/18 
Nome do Proposto: MARIANA CHAVES PETERSEN 
Tipo de Proposto: Servidora 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM 
29/01/2018 29/01/2018 Porto Alegre (RS) Bento Gonçalves (RS) 
29/01/2018 29/01/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Porto Alegre (RS) 
Descrição do Motivo da Viagem: Convocação para Reunião das Comissões Eleitorais na 
Reitoria do IFRS. 
Total da Viagem (R$) 95,00 
 


